
19000 - SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI
19201 - SERVIZIO MOBILITA'  

19201 - SERVIZIO MOBILITA' 
Responsabile: LANZANI LUCIANO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: LIQUIDAZIONE A CONSUNTIVO DELLE OPERE NECESSARIE AL 
RIPRISTINO DI NR 1 PALINA ABBATTUTA DA IGNOTI ALL?
INTERSEZIONE SEMAFORIZZATA G. BOCCACCIO / REG. 
MAGHERITA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale nr 31/2019 è stato aggiudicato il servizio di 
manutenzione degli impianti semaforici per un periodo di 24 mesi, all’impresa 
S.C.A.E. Spa con sede in via A. Volta, 6 – Segrate (MI) con il ribasso percentuale 
di 20,25%;

-  nella  nottata del  giorno 05 ottobre 2020 è stata abbattuta da ignoti  nr 1 
palina semaforica e relative lanterne all’impianto disciplinante l’intersezione G. 
Boccaccio / Reg. Margherita. 

Considerato che:
- il contratto stipulato con l’impresa S.C.A.E. Spa con sede in via A. Volta, 6 – 
Segrate  (MI),  aggiudicataria  del  servizio  di  manutenzione  degli  impianti 
semaforici,  prevede il  pronto intervento in caso di  sinistri  e la reperibilità 7 
giorni su 7 h24;

- il  tecnico dell’ufficio Viabilità, a seguito della segnalazione pervenuta dalla 
Centrale  Operativa  della  Polizia  Locale,  alle  ore  00:30  circa  del  giorno  05 
ottobre 2020 ha attivato il pronto intervento, a seguito del quale stante i danni 
occorsi all’impianto, lo stesso funzionava a luci gialle lampeggianti;

- che tale circostanza determinava pericolo per la pubblica incolumità.

Considerato altresì che:
- il non corretto funzionamento dell'impianto comporta una condizione di forte 
pericolo  sia  per  il  traffico  veicolare  che  per  l'utenza  debole  e  che  quindi 
necessita quanto prima intervenire a salvaguardia della pubblica incolumità;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
14

 d
el

 1
2/

10
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
12

/1
0/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

15
81

42
 / 

13
/1

0/
20

20



-  che,  stante  le  caratteristiche  dell’intersezione,  necessitava  quanto  prima 
intervenire all’esecuzione di urgenti opere di ripristino;

- ricorrevano le premesse di cui all’art. 163 del d.lgs. 50/2016;

- l’impresa all’impresa S.C.A.E. Spa con sede in via A. Volta, 6 – Segrate (MI), ha 
manifestato  l’immediata  disponibilità  allo  svolgimento  dell’intervento  e  che, 
pertanto, l’ammontare netto delle lavorazioni effettuate è di € 1.993,46 al netto 
dello sconto e comprensivo di IVA al 22% prevista per legge (nota acquisita agli 
atti al nr prot. gen. 152997/2020).

Considerato che l’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016 prevede che per 
affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 si proceda mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici. 

Visto che è necessario provvedere quanto prima all’impegno di spesa 
necessario alla realizzazione delle opere e dare avvio alle lavorazioni.

Richiamati i seguenti atti:  D.G. 251/2018 - D.D. 2131/2018 -  D.D. 31/2019; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il d.lgs. 50/2016;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  MOBILITA'   come  da  vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 19.12.2019 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2020 - 2021 
- 2022, con i relativi allegati e le successive delibere di variazione;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022 e le successive delibere di variazione; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
14

 d
el

 1
2/

10
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
12

/1
0/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

15
81

42
 / 

13
/1

0/
20

20



Visti:
- il d.lgs. 267/2000  e s.m.i.
- la Legge 296/2006 e s.m.i.
- il d.lgs. 50/2016 e s.m.i. e in particolare l’art. 163
- l’allegato 4/2 al d.lgs. 118/2001 contenente il  principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria
- il Regolamento Comunale di Contabilità

Dato atto che:
- il responsabile del procedimento relativamente al presente atto ai sensi della 
Legge 241/1990 è il geom. Luciano Lanzani, Responsabile del Servizio Mobilità;

- il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del d.lgs. 50/2016 è il geom. 
Luciano  Lanzani,  Responsabile  del  Servizio  Mobilità,  come  da  disposizione 
dirigenziale atti prot. gen. nr 150344/2020;

-  è  stato  preventivamente  accertato  che  il  programma  dei  conseguenti 
pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa del capitolo interessato 
dal presente provvedimento e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 
183, comma 9 del T.U.E.L.

Vista  altresì  la  proposta  acquisita  agli  atti  nr  prot.  gen.  156842/2020  del 
Responsabile del Procedimento relativamente all’affidamento delle prestazioni 
in questione per le motivazioni ivi citate, all’impresa S.C.A.E. Spa con sede in 
via A. Volta, 6 – Segrate (MI).

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J2A1005k - Sviluppo e miglioramento della viabilità, delle infrastrutture stradali 
e azioni di controllo e vigilanza sulle opere realizzate da privati;

D E T E R M I N A 

- le premesse fanno parte integrante del presente atto;

- di dare atto della proposta acquisita agli atti al nr prot. gen. 156842/2020 del 
Responsabile  del  Procedimento  circa  l’affidamento  delle  lavorazioni  di  che 
trattasi all’impresa S.C.A.E. Spa con sede in via A. Volta, 6 – Segrate (MI);

- di approvare le opere urgenti di cui alle premesse al presente atto, ricorrendo 
le circostanze di cui all’art. 163 del d.lgs. 50/2016;

- di approvare la spesa complessiva di € 1.993,46 IVA al 22% di legge compresa 
al netto dello sconto del 20,25% per le lavorazioni di pronto intervento per il 
ripristino di quanto in premessa e di liquidarla all’impresa S.C.A.E. Spa con sede 
in via A. Volta, 6 – Segrate (MI), già aggiudicataria del servizio di manutenzione 
impianti semaforici come da Determinazione Dirigenziale nr 31/2019;
-  è  stato  preventivamente  accertato  che  il  programma  dei  conseguenti 
pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa del capitolo interessato 
dal presente provvedimento e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 
183, comma 9 del T.U.E.L.;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
14

 d
el

 1
2/

10
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
12

/1
0/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

15
81

42
 / 

13
/1

0/
20

20



- di dare atto che la spesa complessiva di € 1.993,46 di legge compresa è già 
stata impegnata nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati dalla normativa 
sull’Armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  citata  in 
premessa;  

- di dare atto che la spesa complessiva di € 1.993,46 IVA al 22% di legge 
compresa, trova copertura al capitolo 8133 del Bilancio 2020.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2020 8133

GESTIONE 
IMPIANTI 
SEMAFORI
CI

1030209011 10051 1.993,46

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: scae .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: ZB62EB3F5E;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
14

 d
el

 1
2/

10
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
12

/1
0/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

15
81

42
 / 

13
/1

0/
20

20



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI

UFFICIO 19201

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE  A  CONSUNTIVO  DELLE  OPERE  NECESSARIE  AL 

RIPRISTINO  DI  NR  1  PALINA  ABBATTUTA  DA  IGNOTI  ALL?INTERSEZIONE 

SEMAFORIZZATA G. BOCCACCIO / REG. MAGHERITA

PROCEDURA DI Affidamento diretto

CIG: ZB62EB3F5E - LIQUIDAZIONE A CONSUNTIVO DELLE OPERE NECESSARIE AL RIPRISTINO DI NR 1 PALINA 
ABBATTUTA DA IGNOTI ALL’INTERSEZIONE SEMAFORIZZATA G. BOCCACCIO / REG. MAGHERITA

Affidatario: SCAE SPA

P.Iva/ C.F. affidatario: 00857000152

Importo dell’affidamento:1.633,98

Data inizio affidamento:9-10-2020

Data fine affidamento:31-10-2020

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
14

 d
el

 1
2/

10
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
12

/1
0/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
15

81
42

 / 
13

/1
0/

20
20



Cod. Uff.:  SERVIZIO MOBILITA' 

SETTORE:  SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE A CONSUNTIVO DELLE OPERE 
NECESSARIE AL RIPRISTINO DI NR 1 PALINA ABBATTUTA DA IGNOTI 
ALL?INTERSEZIONE SEMAFORIZZATA G. BOCCACCIO / REG. 
MAGHERITA

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  1414 
del 12/10/2020.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2020 8133

GESTIO
NE 
IMPIAN
TI 
SEMAF
ORICI

1030209
011

10051 1.993,46 2211

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
14

 d
el

 1
2/

10
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
12

/1
0/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

15
81

42
 / 

13
/1

0/
20

20



Monza, 12/10/2020

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
14

 d
el

 1
2/

10
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
12

/1
0/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

15
81

42
 / 

13
/1

0/
20

20


